

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 3/2024

Căn cứ Báo cáo số 938/BC-MTTQ-BTT ngày 04/4/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 3/2024 (viết gọn là Báo cáo số 938/BC-MTTQ-BTT); trong đó, có nội dung yêu cầu các sở, ngành có liên quan trả lời các ý kiến, kiến nghị của quần chúng Nhân dân, qua nghiên cứu Công an tỉnh trả lời cụ thể như sau:

1. Vấn đề thứ nhất: “*Tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy trong thời gian gần đây có nhiều diễn biến phức tạp*”.

- Trong điều kiện hiện nay, thanh thiếu niên có rất nhiều cơ hội để tiếp cận, học tập, phát triển hoàn thiện bản thân, tuy nhiên lại có không ít trường hợp thanh thiếu niên chưa ý thức được trách nhiệm của bản thân đối với gia đình và xã hội, có lối sống thực dụng, thích hưởng thụ, dễ bị ảnh hưởng tiêu cực từ các nguồn thông tin xấu độc trên mạng xã hội. Cùng với sự rủ rờ, lôi kéo của bạn bè xấu và người thân gia đình thiếu quan tâm, một số thanh thiếu niên đã dần thân vào tệ nạn ma túy, tụ tập thực hiện các hành vi gây rối, đánh nhau, kể cả sử dụng hung khí gây ra các vụ án giết người, cố ý gây thương tích làm ảnh hưởng tiêu cực đến tình hình ANTT ở địa phương. Thực trạng này ngày càng diễn biến phức tạp, theo số liệu thống kê, tính từ ngày 15/12/2023 đến 14/4/2024, toàn tỉnh hiện đang quản lý 2.891 người nghiện và 753 người sử dụng trái phép chất ma túy; đã thu gom thử test 1.077 trường hợp, kết quả có 760 trường hợp dương tính với chất ma túy, đã lập hồ sơ đưa cai nghiện bắt buộc đối với 147 trường hợp, số còn lại hiện đang củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định. Song song đó, lực lượng Công an toàn tỉnh cũng đã phát hiện, bắt 86 vụ, liên quan 194 đối tượng thực hiện hành vi phạm tội về ma túy, thu giữ nhiều tang vật có liên quan¹; đã ra quyết định khởi tố 73 vụ, 146 bị can (trong đó có 07 bị can là người dưới 16 tuổi), các trường hợp còn lại hiện đang tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

- Thời gian tới, để kiểm chế tình hình vi phạm pháp luật về ma túy nói chung và tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy nói riêng, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện có hiệu quả một số nội dung công tác trọng tâm sau: (1) Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm về phòng, chống ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trong mọi

¹ 0,1245 gam Heroin; 11,7842 gam Ketemine; 345,9167 gam Methamphetamine; 7,0139 gam Cần Sa; 37 bọc nylon và 14 đoạn ống hút bên trong có chứa tinh thể màu trắng và 47 viên nén màu nâu và xám nghi vẫn là ma túy chưa qua giám định; tiền Việt Nam 39.680.000 đồng; 39 xe mô tô; 01 xe ô tô; 67 điện thoại di động và nhiều tang vật khác có liên quan.

tầng lớp Nhân dân, cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, các phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên tham gia vào các hoạt động phạm tội, tệ nạn ma túy, cách thức nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy cho các cơ quan chức năng; (2) Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy nhằm ngăn chặn ma túy tác động sâu rộng đến đối tượng thanh, thiếu niên. Thường xuyên nắm, phân tích, đánh giá, nhận diện và kịp thời đưa ra các dự báo chính xác về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức, băng nhóm, tụ điểm phức tạp về ma túy liên quan đến thanh, thiếu niên nhất là các hoạt động ma túy “núp bóng”, hoạt động mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các dịch vụ “nhạy cảm” về ANTT và các hoạt động tổ chức mua bán, vận chuyển, lôi kéo, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trên không gian mạng; (3) Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố theo đúng quy định của pháp luật. Phân công cán bộ, chiến sĩ tăng cường hoạt động TTKS đảm bảo ANTT có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt tập trung vào các tuyến, địa bàn, khu vực phức tạp về ANTT, TNXH để kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm pháp luật nói chung và ma túy nói riêng; (4) Thường xuyên rà soát, kiểm danh, kiểm diện và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện để có cơ sở áp dụng các giải pháp phù hợp trong quản lý, động viên, giáo dục..., hạn chế đến mức thấp nhất việc tái nghiện, tiếp tục thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật sau cai nghiện.

2. Vấn đề thứ hai: *“Tình trạng thanh thiếu niên sử dụng hung khí để phạm tội, vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, tác động đến tâm lý lo lắng, bất an trong Nhân dân”.*

- Thời gian qua, Công an tỉnh đã xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả nhiều phương án, kế hoạch, chương trình công tác, chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật nói chung và các hoạt động phạm pháp của đối tượng thanh, thiếu niên nói riêng. Cụ thể như: Kế hoạch số 2779/KH-CAT-PV01 ngày 04/12/2023 của Công an tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 15/KH-CAT-PV01 ngày 17/01/2024 của Công an tỉnh về tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT vào ban đêm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ngoài ra, Công an tỉnh cũng đã trực tiếp tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1694/UBND-NC ngày 14/12/2023 chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024..., qua đó đã góp phần đảm bảo ổn định tình hình ANTT trên địa bàn. Tuy nhiên, thời gian gần đây vẫn còn xảy ra một số vụ việc liên quan đến đối tượng thanh,

thiếu niên chuẩn bị hung khí để hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng tiêu cực trong dư luận quần chúng Nhân dân. Tính riêng trong tháng 3/2024, toàn tỉnh đã xảy ra 04 vụ, liên quan 05 đối tượng thanh, thiếu niên hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật²; ra quyết định khởi tố 04 vụ, liên quan 05 bị can. Trước tình hình tội phạm do người chưa thành niên gây ra có chiều hướng diễn biến phức tạp, Công an tỉnh đã chỉ đạo Phòng Cảnh sát hình sự, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương có liên quan tập trung tấn công trấn áp các băng nhóm thanh, thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật; tăng cường công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý các đối tượng cố ý gây thương tích, nhất là các đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập, chuẩn bị hung khí đánh nhau gây mất ANTT.

- Thời gian tới, để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật do các đối tượng thanh, thiếu niên gây ra, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Triển khai hiệu quả công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, thường xuyên rà soát lập danh sách các đối tượng không có nghề nghiệp ổn định, người nghiện ma túy, các đối tượng là thanh, thiếu niên có biểu hiện nghi vấn tụ tập gây mất ANTT - TTATGT để đưa vào diện quản lý, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh, ngăn chặn; (2) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nhất là ở những tuyến, địa bàn, khu vực phức tạp về ANTT và TNXH để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm; (3) Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về các đối tượng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật tại các tuyến, địa bàn, khu vực giáp ranh, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp đối tượng từ nơi khác đến địa phương để gây án; (4) Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến hoạt động của các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án liên quan đến thanh, thiếu niên, chuyển Viện Kiểm sát nhân dân truy tố và kiến nghị Tòa án nhân dân đưa ra xét xử công khai để răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 3/2024, Công an tỉnh báo cáo các đồng chí nắm./ *Hum*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBMTTQ VN tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ CAT (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT CAT (01b), TMCS (01b).Nam (10b).



Đại tá Lâm Phước Nguyên

² Tỉnh Biên 01 vụ “liên quan 01 đối tượng về hành vi “Cướp tài sản”; Châu Thành 01 vụ, liên quan 02 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích”; Châu Phú, Tri Tôn mỗi nơi 01 vụ, liên quan 01 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích”.

